
IL DIRIGENTE

VISTO l’Avviso pubblico denominato “Programma complementare di Azione e Coesione per
la Governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020 Asse III – Azione 9 - Supporto al
processo di trasformazione digitale del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato –
Sperimentazione della digitalizzazione completa dei pagamenti degli Enti locali in SIOPE+ e la
corretta alimentazione e allineamento della PCC (Fase 1) – CUP G51E15000670001”; 

PREMESSO CHE: 
- il Sindaco di Potenza, in data 13 ottobre 2023, su richiesta del Servizio finanziario dell’Ente,
ha presentato domanda di adesione al Progetto complesso per la digitalizzazione completa dei
pagamenti  degli  Enti  locali  in SIOPE +, Linea A “Digitalizzazione completa dei pagamenti
degli Enti locali in SIOPE+”; 
- la Fondazione ANCI con nota prot. UC 2019/23, datata 21 novembre 2023, ha comunicato al
Comune di Potenza l’ammissione alla sperimentazione a valere sulla Linea A “Digitalizzazione
completa dei pagamenti degli Enti locali in SIOPE+”; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  278  del  30/11/2023  di  adesione  e  di
partecipazione alla sperimentazione di cui all’Avviso relativo al  progetto complesso linea A
“Digitalizzazione completa dei pagamenti degli enti locali in SIOPE+” a valere sul Programma
complementare di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi di gestione e controllo
2014/2020  ASSE  III  -  AZIONE  9  -  Supporto  al  processo  di  trasformazione  digitale  del
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

DATO ATTO CHE il Comune di Potenza si è impegnato a rispettare gli obblighi previsti in
capo  all’Ente  sperimentatore  di  cui  ai  seguenti  sotto  declinati  articoli  12  e  13  dell’Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  adesione  alla  sperimentazione  del  Progetto
complesso di cui all’oggetto della presente deliberazione - Linea A “Digitalizzazione completa
dei pagamenti degli enti locali in SIOPE+”: 

(a)  “Articolo  12.  OBBLIGHI  DELL’ENTE  SPERIMENTATORE  Con  la  definitiva
pubblicazione  dell’elenco  degli  Enti  Sperimentatori,  questi  sono  autorizzati  ad  avviare  le
attività di sperimentazione. 
L’Ente Sperimentatore è obbligato a: 
- avviare tempestivamente le attività progettuali; 
- assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale; 
-  assicurare  l’adozione  di  misure  adeguate  volte  a  rispettare  il  principio  di  sana  gestione
finanziaria; 
- rispettare il principio di parità di genere in relazione agli Artt. 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8,
10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 
- adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei, nazionali
e a quanto indicato nel presente Avviso; 
-  dare  piena  attuazione  alla  sperimentazione,  garantendo  l’avvio  tempestivo  delle  attività
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere nella forma, nei modi e nei tempi
previsti; 
- rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto CUP: G51E15000670001 su
tutti gli atti amministrativi e contabili; 
- assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in
materia  di  contratti  pubblici  e  di  ogni  altra  normativa  o  regolamentazione  prescrittiva
pertinente; 



-  individuare  eventuali  fattori  che  possono  determinare  ritardi  che  incidono  in  maniera
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando sugli stessi; 
- garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 
-  garantire  la  conservazione  della  documentazione  progettuale  per  assicurare  la  completa
tracciabilità delle operazioni; 
- completare l’intervento entro i termini indicati di seguito: 
Linea A: 
• Milestone  “LAM1” avvio  di  procedure  di  pagamento  degli  stipendi  senza  fare  ricorso  a
mandati cumulativi e documenti esterni: a decorrere dal 1° settembre 2024; 
• Milestone  “LAM2”  pagamento  della  totalità  degli  stipendi  senza  fare  ricorso  a  mandati
cumulativi  e  documenti  esterni:  a  decorrere  dal  1°  ottobre  2024.”;  […]  “A seguito  della
pubblicazione  da  parte  di  IFEL dei  risultati  della  sperimentazione  verificati  dal  Comitato,
inoltrare la domanda di erogazione del contributo al Ministero dell’economia e delle finanze,
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  IGIT;  Ufficio  9  (indirizzo  PEC:
rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it),  comunicando  il  numero  del  conto  di
Tesoreria Unica intestato all’ente su cui ricevere il contributo (in assenza del conto di Tesoreria
unica, il numero del conto corrente bancario) e delle relative coordinate bancarie; 
- collaborare attivamente ad iniziative di diffusione e disseminazione dei risultati conseguiti.”;

(b)  “Articolo  13.  MODALITÀ  DI  GESTIONE:  MONITORAGGIO;  CONTROLLI;
ESCLUSIONE  DALLA  SPERIMENTAZIONE;  VISIBILITÀ  TRASPARENZA  E
COMUNICAZIONE 
13.1.  MONITORAGGIO  L’Ente  Sperimentatore  è  tenuto  ad  effettuare  un  adeguato
monitoraggio delle attività della sperimentazione individuate dall’Art. 12, garantendo il rispetto
degli obblighi in materia. 
13.2. CONTROLLI IFEL si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che
riterrà  opportune,  verifiche  e  controlli  a  campione  sull'avanzamento  della  sperimentazione,
nonché sulla veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dall’Ente Sperimentatore. Le
verifiche  non  sollevano,  in  ogni  caso,  l’Ente  Sperimentatore  dalla  piena  ed  esclusiva
responsabilità della regolare e perfetta esecuzione in base ai target previsti. 
13.3. RINUNCE Gli Enti Locali che entro il termine di tre mesi dalla data di avvio delle attività
abbiano rinunciato alla sperimentazione, saranno sostituiti da altro Ente secondo lo scorrimento
della  corrispondente  graduatoria  o,  in  mancanza  di  candidati,  mediante  l’utilizzo  delle
compensazioni indicate all’Art. 8. 
13.4. ESCLUSIONE DALLA SPERIMENTAZIONE 
È comminata l’esclusione dell’Ente locale dalla sperimentazione nei seguenti casi: 
- in caso di mancato rispetto degli obblighi previsti dall’Avviso e in particolare della tempistica
e dei Milestone indicati all’Art. 12; 
- mancata adozione di atti e provvedimenti necessari all’avvio delle azioni previste; 
- la perdita del possesso delle condizioni specifiche di partecipazione di cui agli Artt. 8.2.1. e
8.2.2. durante l’attuazione della sperimentazione; 
- ritardo, inerzia o difformità nella realizzazione della sperimentazione; 
-  rilevamento da parte  del  Comitato di coordinamento,  di  criticità  tali  da compromettere  il
raggiungimento degli obiettivi fissati. L’Ente escluso dalla sperimentazione non potrà ricevere
il contributo. 
13.5. VISIBILITÀ, TRASPARENZA E COMUNICAZIONE 
L’Ente Sperimentatore è obbligato al rispetto delle norme applicabili in materia di visibilità,
trasparenza e comunicazione.”; 



PRESO ATTO della nota di Banca d’Italia, Ragioneria Generale dello Stato, AGID, ANCI,
IFEL ed UPI di prot. n. UC 2149/23 del 05/12/2023, di comunicazione al Comune di Potenza
della conferma di ammissione alla sperimentazione; 

CONSIDERATO CHE l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di adesione alla
sperimentazione, all’art. 7 prevede che: 
“All’Ente Sperimentatore che raggiunge gli obiettivi specifici di cui agli Artt. 6.1 e 6.2 sarà
assegnato,  a  titolo di contributo,  un voucher  economico il  cui  importo omnicomprensivo è
determinato come segue. 
Per le Province, Liberi consorzi comunali e Città metropolitane, l’importo del voucher è fisso,
mentre per i comuni è modulato in funzione della dimensione demografica ed in particolare:
gli importi del contributo riconosciuti per la linea A sono:
a. per i comuni fino a 15.000 abitanti: € 44.000,00
b. per i comuni da 15.001 fino a 50.000 abitanti: € 58.000,00
c. per i comuni da 50.001 fino a 100.000 abitanti: € 66.000,00
d. per i comuni da 100.001 abitanti: € 75.000,00
e. per le Province e i Liberi Consorzi comunali: € 75.000,00
f. per le Città metropolitane: € 75.000,00
…
Ai sensi dell’Art. 43 commi 1,3 e 4 della legge n. 449/1997 al fine di favorire l’innovazione
dell’organizzazione  amministrativa,  la  digitalizzazione  e  di  realizzare  maggiori  economie,
nonché una migliore qualità dei servizi prestati l’importo massimo del 30 % del contributo, può
essere  destinato,  in  misura  proporzionale,  al  Fondo  risorse  decentrate  del  personale  del
comparto, ai capitoli di bilancio previsti per la corresponsione della retribuzione di risultato
del personale destinatario di incarichi di Elevata Qualificazione, e al Fondo per la retribuzione
di posizione e di risultato dei dirigenti. Le predette risorse sono finalizzate ad incentivare la
premialità del personale assegnato in via continuativa ai centri di responsabilità che hanno
effettuato la prestazione.”

RILEVATO CHE per l’attuazione delle fasi  di  sperimentazione il  Comune di Potenza con
determinazione n. 509 del 12/09/2024 (RCG n. 2109/2024)  ha affidato i servizi di assistenza
specialistica e supporto operativo per le attività finalizzate alla digitalizzazione completa dei
pagamenti  all’operatore  economico  Publisys  S.p.A.,  fornitore  sia  del  sistema  di  Gestione
Contabilità  e  Bilancio che  del  Sistema di  Gestione economica  del  personale,  per  l’importo
comprensivo di IVA di € 50.160,00, a valere sul voucher economico da corrispondere all’Ente
Sperimentatore al raggiungimento degli obiettivi della sperimentazione; 

CONSIDERATO,  altresì, CHE per l’attuazione delle fasi  di sperimentazione il Comune di
Potenza con determinazione n. 617 del 20/12/2023 (RCG n. 3158/2023) ha costituito il gruppo
di  lavoro  con  i  dipendenti  comunali  coinvolti  nelle  attività  di  esecuzione  delle  prestazioni
connesse all’attuazione del progetto, individuati nell’Unità di Direzione Bilancio e Partecipate e
nell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

DATO  ATTO  CHE  l’importo  residuale  del  voucher,  al  netto  della  quota  impegnata  per
l’operatore economico Publisys S.p.A., destinato ad incentivare la premialità del personale che
ha effettuato la prestazione, è stato determinato in euro 15.840,00 (corrispondente al 24% del
voucher riconosciuto), di cui euro 11.972,79 per compenso, euro 2.849,52 per contributi ed euro
1.017,69 per Irap;
PRESO ATTO CHE  con  nota  di  Banca  d’Italia,  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  AGID,
ANCI, IFEL ed UPI AL 1258/2025 del 28/07/2025, acquisita al protocollo dell’Ente con il n.
73112 del 29/07/2025, è stato comunicato che il Comune di Potenza è stato inserito nell’elenco



degli  Enti  Sperimentatori  ammessi  al  contributo  di  cui  all’art.  7  dell’Avviso,  a  seguito  del
positivo superamento della sperimentazione;

CONSIDERATO  di  dover  procedere  al  pagamento  della  premialità  al  personale  che
effettivamente ha partecipato alla realizzazione del progetto, consentendo dal mese di ottobre
2024,  così  come  previsto  dalle  fasi  della  sperimentazione,  l’emissione  dei  mandati  delle
retribuzioni ai dipendenti con modalità “monobeneficiari”;

DATTO ATTO CHE la spesa di euro 15.840,00, di cui euro 11.972,79 per compenso (capitolo
1100/077, imp. 13899/2024), euro 2.849,52 per contributi (capitolo 1100/031) ed euro 1.017,69
per Irap (capitolo 1713/003), trova copertura sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 1, C.d.R.
007, C.d.C. 009 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025;

DATO ATTO CHE il  compenso di complessivi euro 11.972,79 dovrà essere corrisposto ai
seguenti dipendenti che hanno effettivamente partecipato alle attività di sperimentazione:

- Di Lascio Vito euro 2.993,20 
- Romano Giuseppe Mariano euro 2.993,20
- Pietragalla Caterina euro 2.993,20
- Laurino Leonardo euro 2.993,19

DATO ATTO CHE: 
-  l’istruttoria preordinata  all’emanazione del presente atto  consente di  attestare la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, che è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del Responsabile del Servizio;
- della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento;
- il responsabile unico di progetto è il dott. Vito Di Lascio, dirigente dell’Unità di Direzione
“Bilancio  e  partecipate”  del  Comune  di  Potenza,  già  individuato  quale  referente  interno
all'Amministrazione per presidiare il progetto di sperimentazione; 

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  65  del  12/07/2024  di  proroga  al  sottoscritto  Dirigente
dell’incarico di responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” di cui al Decreto
sindacale n. 29 del 31/03/2021;

DATO ATTO CHE:
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 è stato approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 16 del 17/03/2025;
-  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2025-2027  è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/03/2025; 
- il PEG finanziario per il triennio 2025-2027 è stato approvato con Deliberazione di Giunta
comunale n. 80 del 25/03/2025;
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.;  -  il  vigente  Regolamento  di
Contabilità dell'Ente; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- lo Statuto del Comune di Potenza; 



DETERMINA

1) di liquidare ai dipendenti di seguito indicati la premialità per il raggiungimento degli
obiettivi relativi al Progetto complesso per la digitalizzazione completa dei pagamenti
degli Enti locali in SIOPE +, Linea A “Digitalizzazione completa dei pagamenti degli
Enti  locali  in  SIOPE+”  -  Programma  complementare  di  Azione  e  Coesione  per  la
Governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020 - ASSE III - AZIONE 9 –
CUP: G51E15000670001:

- Di Lascio Vito euro 2.993,20 
- Romano Giuseppe Mariano euro 2.993,20
- Pietragalla Caterina euro 2.993,20
- Laurino Leonardo euro 2.993,19

2) di imputare la spesa complessiva di euro 15.840,00, di cui euro 11.972,79 per compenso
(capitolo  1100/077,  imp.  13899/2024),  euro  2.849,52  per  contributi  a  carico
dell’Amministrazione  (capitolo  1100/031)  ed  euro  1.017,69  per  Irap  (capitolo
1713/003),  della  Missione  01,  Programma 03,  Titolo  1,  C.d.R.  007,  C.d.C.  009 del
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025;

3) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nel
sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente”; 

4) di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’albo pretorio on-
line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi.

                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                         dott. Vito Di Lascio


		2025-08-05T11:07:16+0200
	MANTELLI GERARDINA




